Liber Secundus

- [...]
- 7 librorum ad studium chiamat campana scolaros,
[...]
- 34 Omne sed altandem studium, labor omnis, et omnis
35 cura, fit indarnum; redeunt, ut fertur, habentes
in saccum pivam, quia nusquam Guido catatur.
[...]
- 475 Laetus in hoc medio sentitur iungere Bertus,
saepeque cum cifolis cantuque guidare caprettas,
[...]
- 498 Iamque sit assaium peradessum, ponite pivam,
ponite sordinam, Musae, repiate fiascum.
- 500 Si caput est siccum, capiti date pocula sicco.

Liber Tertius

- [...]
- 197 Turba puellarum trezzas redimita corollis,
ova gerit calathis, totam cantata per urbem.
Baldus in his etiam meschiatus cantat et ipse,
200 talis et acquistae vult partem usque fenocchium.
[...]
- 558 [«]At per contrarium facit haec destructio panis,
quando nocturnis animosa iuventus in horis
560 itque huc, itque illuc, aliquas vel quaerere brigas,
vel matinadas dilectis fare morosis:
cum procul ascoltant cordas toccare lautti,
et frictum frictum sotanellis iungere cantum,
cumque vident modica sub luce micare politos
565 seu corsalettos, seu roncas, sive celatas,
scantonant subito, scapolant, scansantque diablos,
parlantes taciti: non est hic robba guadagni».
[...]

Liber Quartus

- [...]
- 413 bacchaturque omnes turpissima tromba per urbes,
[...]
- 435 quare ad campanae bottos huc traximus omnes,
[...]
- 491 [«]Protinus ad cifolum cognoscunt esse propinquum
mercantem aliquem, cui robbas tollere debent,
spoiatumque braga linquant, ipsaque camisa[»].
[...]

Liber Quintus

[...]

- 19 Cornettus lateri dextro, tascazza sinistro
20 pendet, et in magra chiucchia celer ille galoppat.
[...]
411 solus aterravit Gattam per forza Melatam,
qui ante pivam sacchi padovani sceptrum tenebat.
[...]

Liber Sextus

[...]

- 86 Zambellus passat multam non senza fadigam,
namque procul cernens tantos fumare caminos,
ascoltansque simul de campanilibus altis
campanas resonare omnes, dum nubila tronant
90 (tronabant etenim, coelum imbrattante sirocco),
se tirat in dretum, dubius si mundus abassum
tunc veniat, tanto circum strepitante tonatu.
[...]

Liber Septimus

[...]

- 212 Iamque aderat festum, quo turba vilana sub ulmo
ballat, et ad pivae numerosa sonamina balzat.
Venerat huc Cingar, quem Berta apposta sequivit,
215 ballantesque simul stabant mirare vilanos,
sed tanto strepitu quod tellus tota tremabat.
Hic drittum saltum charam facit ante morosam,
ille capriolam netto pirlamine format,
ast aliis balzo se buttat in aëra tondo,
220 atque alius circum se terque quaterque revoltat.
Est qui saepe rotat propter stancare puellam,
est qui saepe cridat sbraians: «Sona piva pavanam,
fac spingardoium, fac strazzam, fac matarellum,
seu mazzacroccam, seu spagnam, sive gaiardam».
225 Multi, pro nimio stracchi sudore, frequentant
vicinas betolas, zainos sine fine tracannant.
Multiplicant flatum pifari virtute bocali,
quos retridare audis lingua frifolante sonamen.
Interea, ut fitur, ballus cessaverat unus,
230 expectant pivae quis danzam chiamet un'altram.
Ipsa retornarat muliebris turma sedendum,
sugabante viri fazzas sudore colantes.
Cingar habet roncam et largum pugnale dedretum,
cagnazzumque facilit longo volitante penazzo,
235 et sguardaduras plenas terrore traversat.
Protinus in terra calcem ficcaverat hastae,

- dadossumque simul zaccum de maia cavarat,
 borsam denariis plenam tirat extra braghettam,
 ac pifaris soldos dat falsos nescio quantos,
 240 nunquam quippe bonam tenuit sua tasca monetam.
 Inde cavans reverendo bretam, curvansque ginocchium,
 quae mage galanta est vilanellam primus ataccat,
 caetera tunc alias brancat zentaia puellas,
 sed quia corrazzam Cingar spoiarat onustam,
 245 inque giuparello levis est, saltatque lezerus,
 ballarinus habet ballorum praemia semper.
 Piffaricas danzas non iotam praeterit unam,
 ireque post ballum bravanti voce comandat.
 [...]
 285 Dum Cingar ballat, Tognazzo passat avantum,
 et compagnotem faciens ita parlat orecchiaie:
 «Quid tardas? tecum vult illa ballare tre horas».
 Sic ait, et passat monstrans parlasse nientum.
 Tunc vecchius non bis fecit sibi dicere cosam,
 290 ad Bertam properat, si vult danzare domandat.
 Illa bochinellum stringens, parvumque musinum,
 acchinansque caput, porgit fretolosa sinistram.
 Strictis inde simul palmis ballare comenzant.
 Tunc magnam subito commovit turba risaiam,
 295 claudere sed risum Cingar studet hic, studet illic,
 nam sic ridendo potuissent rumpere zardam.
 Cingaris hic adsunt compagni quinque bretari:
 Brunellus, Gambo, Sguerzus, Schiavina, Lafrancus,
 qui semper verbis homines soiare parantur,
 300 soiabant igitur bassa cum voce Tognazzum,
 sed non tam bassa quin sentiat omnia vecchius.
 Sguerzus ait: «O quam destrezzam corpore mostrat!»
 Cui Schiavina: «Vides, quam se de schena balanzat!»
 Respondet Gambo: «Levis est, multumque speditus,
 305 iuro Deum quod non saltando rumperet ovum».
 Parlat Brunellus: «Mirum, quam saltet in altum,
 altius ire tamen poterit giupone cavato».
 Ad quod respondet Lafrancus: «Rite recordas,
 nam sic personam Bertae mostrabit amighae».
 [...]
 336 ecce piains cursum stramazzum tale piavit,
 ut tamburrinum cascans sua panza sonaret,
 [...]
 421 quando saltisono ducebant ordine ballos,
 [...]

Liber Octavus

- [...]
 38 Subbiat inde, velut quum menat plausta biolcus.
 [...]
 335 Ergo sinagogam iudeus congregat omnem,
 ut faciunt quando dischiavant foederis arcum.
 Barbottant «an ah ay men e ey», faciuntque tumultum,

- [...]
- 564 «D» fuit aprensū facilis, minimaeque fadighae.
 565 Blastemare Deum gaioffus habebat in usu,
 sed nondimēnum fuit altera foggia docendi,
 quum campanarum fit martellatio «din don».
 «E» sedet in sedia quinta; fert armiger arcum,
 fert arcum caricum corda retinente saëttam.
 570 Hinc Iacopinus opem tulerat cognoscere letram.
 Mox chiericus factus, novit proferre, canendo
 kyrie, namque chorus chiericorum smergolat «e e».
- [...]
- 576 «G» quia balbus erat non imparavit, et inde
 «loria in excelsiss» non «Gloria» dire solebat.
 «H» sprevit, dicens: «H Doctrinale probante
 versificatores reputant non esse coëllum».
- 580 «I» velut erectum stat campanile Samarchi,
 cui sedet in testa soliti de more cimeri
 angelus, a vario qui volgitur undique vento;
 hac etenim coepit Iacopinus imagine sensum
 at non accentum, qua propter voce cavalli,
 585 voceque polledri cantabat presbiter «i i».
 «K» nihil est, dixit, cui ga non illico iungas,
 et quod de retro melius quam ante canatur.
 «L» gerit in spalla ferrum, quo prata segantur,
 et quo magra solet mors pingi supra muraias.
- 590 Sed tulit altorium linguae pronuntia pivae,
 quae vocat ad ballum villanos carmine «lu lu».
- [...]
- 625 At super altuttum iuvenis massara placebat,
 de cuius zetto stampaverat octo putellos,
 nam de clericulis dicebat habere bisognum,
 qui secum «kirie» cantent, «oraque pro nobis».
- [...]
- 684 Centuram mollat, ventronis panza tiratur,
 685 iamque sonare potest tamburrum valde tumentem.
- [...]

Liber Nonus

- 1 Festa dies aderat sancti Brancatis, et Umbri,
 quos, Buffalmacco Neloque rogantibus, olim
 hic canonizarat Beltrazzus, papa Cipadae.
 Iamque ad carrobiū properant ballare vilani.
- 5 Non est qui tangat zappam, qui ficchet aratrum,
 imo suae cupiens se quisque placere morosae,
 discossansque caput paleis, se totus adornat,
 pectinat, et blanco frontem bindamine stringit.
 Calzas ingambant, seu chiusas sive brasolas,
- 10 quae sparagnatae possunt durare mil'annos.
 Maiores villaे iuvenes, quos multa superbos
 robbā facit multique levat grassezza ricolti,
 sunt qui festivis possunt gestare diebus
 bragatas calzas, quas claudunt undique stringhis,
- 15 subtilemque valent intro ficcare camisam,

quam sua con propriis manibus signora cosivit.
Sed prius ad messam chiamat campana canendam,
prae Iacopinus eam se se cantare parecchiat.

[...]

- 25 Inde Iacopinus, chiamatis undique praetis,
cooperat in gorga messam cantare stupendam;
subseguitant alii, magnisque cridoribus instant.
Protinus Introitum spazzant talqualiter omnem,
ad Chyrios veniunt, quos miro dicere sentis
- 30 cum contrapunto, veluti si cantor adesset
master Adrianus, Constantius atque Iachettus.
Hic per dolcezzam, scollabant corda vilanis,
quando de quintis terzisque calabat in unam
musicus octavam noster Iacopinus, et ipsas
- 35 providus octavas longa cum voce tirabat.
Gloria in excelsis passat, iam Credo propinquat,
quod, si Iosquinus cantorum splendor adesset,
imparasset enim melius componere messas.
Iamque parecchiatur largo ballare sub ulmo,
- 40 nam tribus in saltis balzarat Sanctus in Agnus.
Sed non ad finem missae descenditur ancum,
ecce sonare pivam sentit Iacopinus ab ulmo,
illico frettosis rammescolat omnia verbis,
de gesiaque statim saltant infrotta vilani,
- 45 ac si tota foco vamparet cubba capellae.
Stringati iuvenes properant, pictaeque vilanae
cum bambasinis socchis scufiisque galantis.
Bli lirum resonat variis sordina balettis,
incipitur lassare Deum, servire diablo.
- [...]
- 65 Prae Iacopinus habet quantos offerta quatrinos
contulerat, faciens gentem basare manipol,
hos donat pivae, mandatque sonare pavanam;
inde piens bellam, quae dicta est Pasqua, fiozzam,
ballat, vixque valet pleno cum ventre moveri.
- 70 Cingar adest, ridetque preto danzante Copino.
Villanus quidam, sub cauda morsus ab aastro,
se viat ad Bertam, si vult ballare domandat.
Cingar id advertens cignat de more tacagni;
Berta, prius quae scit quod Cingar fare volebat,
- 75 annuit et porgens levam saltare comenztat.
Cingar item claudens oculum scalritus avisat
Bertam, quae faciat sicut fuit ordo tralorum.
Incipit illa manum leviter striccare gazano,
ut facitur quando tentatur pugnus amoris:
- 80 pastor at ille bonus pede zonto in retia saltat,
sentit alegrezzam talem discurrere, quod non
in zerlam mellis tunc vellet habere culamen.
Berta iterum digitis sonat organa saepe premendo,
dumque frequens striccat, suspiria dupla sequuntur,
- 85 ille fidem praestat fraudi, striccusque restriccat,
et menchionazzus credit bonamente amari.
- [...]
- 157 Sustulerat Bertam, quae se se lassat abire,
ut solet exanimum corpus, cui brachia, gambae,
testaque se snodant hinc inde, ut piva todesca.

- 160 Ponitur in medio, velut est usanza, sagrato,
nec Iacopinus ei quemquam sinit ire propinquum,
ne respirantem videant trantemque fiatum.
Saepe dat incensum, nec non cum spergole sanctam
spargit aquam, Lazarumque canit, campana sonatur,
165 fossa fit, accurrit muliebris zurma, cridando,
pro quarum, quorum cridis schiappantur orecchiai.
Iamque propinquabat cum dicitur: «In paradisum»,
post quam antiphonam Berta est soteranda tereno,
[...]
- 194 Sic dicens, bis terque crucis signacula format,
195 nescio quos psalmos tacita cum voce susurrans.
[...]
- 255 Cingare partito, Iacopinus congregat omnes
campanae ad don don populos, gentesque Cipadae.
[...]
- 538 ad sonitum corni bau bau gens bracca frequentat,
[...]

Liber Decimus

- [...]
- 91 [«...]Praedicatorus eris, cantabis denique missam,[...»]
[...]
- 95 «Sum contentus ego, imo contentissimus esse
vester fratellus, messam cantabo novellam, [...]»
[...]
- 105 Mox habitum sanctum tradit, tradensque susurrat
nescio quid, parens devotos dicere psalmos.
[...]
- 115 In piazzam veniunt, ubi protinus ecce sonatur
tromba, vocans populum, velut est usanza fiendi,
quum bandos mandant stradas regimenta per omnes.
Ad sonitum tararan vulgus se se undique dunat,
deque suis homines currunt audire boteghis.
[...]
- 221 Terribile interea don don campana bachioccata,
pro cuius sonitu pars it animosa palazzo,
pars petit in frettam ruptis cagatoria stringhis.
Ad tamburorum strepitum tararanque tubarum,
225 calca fit armati populi, timor omnia versat,
[...]
- 240 Zambellum retro menat, supraque palazzum
longas per scalas montat, montansque susurrat
psalmos, quos nescit, sed non nescire videtur.
[...]
- 306 Cingar it, hunc sequitur devotio fratrī Herini,
atque paternostros barbottat aveque marias,
nam castronazzus se fratrem pensat Herinum,
sperat et in curtum messam cantare novellam.

[...]

- 444 Dum sic parlabat, psalmum Miserere comenzat;
445 sed restum psalmi quoniam finire nequibat,
ore susurrabat, veniens ad Gloria Patri.

[...]

Liber Undecimus

[...]

- 8 si tua calcatim veneti ad pillastra Samarchi
trat lyra menchiones, bezzosque rubeba guadagnat,
[...]
33 Trombettam subito stradas iubet ire per omnes,
qui bandum faciat, qui notum, qui manifestum:
[...]
59 Protinus advisat iuvenem trombetta Lonardum,
[...]

Liber Duodecimus

[...]

- 34 et sic sic abiens titaloram cantat alegrus.
[...]
202 Sed quia quaeque cadens nullo pecorella ritegno
cantabat proprium miserando carmine «be be»,
[...]
266 [«...]Semper habent ossum poltronis quando lavorant,
sed, quando ballant sub glandibus atque sub ulmis,
ad viridesque ruunt piva clamante pioppas,
et calcagnadis terram sine fine travaiant,[...»]
[...]